Những người Việt di cư đến vùng đất mới có xu hướng “theo đuổi các nhiệm vụ tôn giáo để thoát khỏi hoặc đương đầu với gian khổ” trong một xã hội đầy bất ổn (Thien Do, 2003, p. 136).

Đức Phật Thầy Tây An, người sáng lập đạo BSKH, đã thông qua phương pháp chữa bệnh kỳ diệu để giúp cư dân vượt qua trận đại dịch năm Kỷ Dậu 1849<sup>2</sup>. Ông giảng thuyết về *Tận thế* và *Hội Long Hoa* và khuyên người tín đồ tích cực hành thiện thông qua trả các món

<sup>2</sup> Sử liệu ghi nhận ước tính có đến gần nửa triệu người dân An Nam chết trong trận dịch tả năm 1849 (Hue Tam Ho Tai, 1983).